关于举办第十届湖南省大学生
旅游专业综合技能大赛暨邵阳学院选拔赛的通知

各二级学院：
为认真实践习近平生态文明思想，深入学习贯彻习近平关于国家公园建设的重要讲话和重要批示精神，助推我省后疫情时代的旅游业复苏，湖南省教育厅决定举办2023年湖南省大学生旅游专业综合技能大赛，主题为“走进国家公园，感受国之大者：南山国家公园生态旅游创意策划”，以充分发挥旅游类专业学科竞赛在创新型、复合型、应用型人才培养中的引导示范作用，培养大学生创新思维、创业能力、团队精神和家国情怀，提升大学生自然科学素养和生态文明意识，输送适应国家建设需要的高质量、高水平专业人才。根据湖南省教育厅和湖南省旅游学会旅游教育专业委员会工作安排，2023年第十届湖南省大学生旅游专业综合技能大赛由中南林业科技大学承办，湖南南山国家公园管理局协办。现邵阳学院选拔赛已正式启动，有关事项通知如下：
一、校赛组织机构
主办单位：邵阳学院教务处
承办单位：经济与管理学院
组 长：唐杰、肖功为
副组长：肖才远、杨琴
竞赛组委会下设办公室，负责竞赛具体事宜。
主  任：杨琴
成  员：邓星炬、谢江红、钱学礼、冯灿飞、向莉萍、邱艳萍、肖湘君、向萍、周美芳、岳抑波
二、赛道设置与团队要求
[bookmark: _GoBack]竞赛包括自然教育课程设计、自然教育解说词创作、自然科普微视频创作、生态旅游线路设计四个赛道。每个赛道最终有5个复赛参赛团队进入省级复赛（即以上四个赛道我校最多选拔20支队伍进入省复赛）。
自然教育课程设计、自然教育解说词创作、生态旅游线路设计赛道每支参赛团队成员3人，其中至少有2人为旅游管理类本科专业学生；
自然科普微视频创作赛道每支参赛团队成员4人，其中至少有2人为旅游管理类本科专业学生。
允许学生跨专业、跨年级组建参赛团队，但每名学生限选1项参赛。每支参赛团队指导老师限1人。
三、竞赛内容
（一）竞赛主题：走进国家公园，感受国之大者：南山国家公园生态旅游创意策划。
（二）竞赛项目与要求
1、自然教育课程设计
自行选取南山国家公园内某一处景区（原南山国家公园体制试点区、绥宁黄桑国家级自然保护区、新宁舜皇山国家级自然保护区、东安舜皇山国家级自然保护区、崀山世界自然遗产地）为活动开展地，主题需围绕南山国家公园四大核心价值：“中亚热带森林草地湿地复合生态系统的典型代表；中国丹霞壮年期的模式地；南方丘陵山地带生态屏障的中心区域；长征红色文化和苗族等少数民族文化的传承地”，包括但不限于南山国家公园生态系统、动植物保护、自然资源、自然遗产、自然景观、文化历史要素，突出生态保护理念。课程时长为一天室内外自然体验活动，至少包括3个课时，总时长不低于180分钟，服务规模50人/天。课程设计内容包括但不限于课程名称、主题、授课对象、授课地点、适宜季节、设计理念和思路、课程目标、活动安排、实施、安全保障、评估等。文本字数不超过12000字，PDF文件不超过80页。
2、自然教育解说词创作
自然教育解说词既可以为南山国家公园的整体介绍，也可以为南山国家公园内某一处景区或景点的解说词，参赛团队可自行选择参赛。解说词应重点体现南山国家公园森林、草地、湿地生态系统保护价值，围绕国家公园内资源冷杉、灵麝、白鹇、黄腹角稚、黑熊等旗舰物种保护以及地质遗迹、地质地貌等资源特色进行创作，突出知识性和科学性。解说词需有明确的解说对象，内容科学准确，语言优美精炼、结构完整、逻辑性强，符合口语表达规律，通俗易懂，并能体现南山国家公园的生态价值、游憩价值、文化内涵等。解说词语言为汉语或英语，英语解说词需附汉语翻译。解说词需有配图和解说音频。解说词文本字数控制在2000-5000字，解说音频时长不超过15分钟，格式为MP3或WMA。
3、自然科普微视频创作
自行选取南山国家公园内某一处自然资源、自然遗迹、自然景观或自然文化景观（包括但不限于地文景观、水域景观、生物景观、天象与气候景观等），用镜头语言介绍自然资源科普知识，内容优选小题目、不作大概念，并兼具科学性、知识性、通俗性和艺术性。参赛团队可自行确定微视频的主题、内容与形式，在选用非原创素材时应尊重他人著作权，引用他人成果需标明出处。微视频时长3-5分钟，分辨率1080p，视频格式为mp4、MOV或AVI，文件大小不超过1000MB。要求视频画面干净，配有中文字幕，不带角标、台标、水印或logo，并提交500字以内的视频拍摄说明。微视频需通过团队成员自行注册的个人账号（只统计1个账号）上传至抖音平台，视频上传时间不得早于2023年9月1日0:00，视频的点赞、转发和评论数据统计时间截至2023年9月10日24:00。
4、生态旅游线路设计
依托南山国家公园丰富的自然资源和文化基底，针对不同的目标客户群体，设计串联南山国家公园内景区景点的多日游旅游线路，需主题鲜明、特色突出、内容丰富，详细考虑时间的利用率、路线的科学性、交通的便捷性、景点内容的丰富性和价格的合理性，最大限度满足游客生态旅游需求。线路设计内容包括但不限于线路名称、主题、适用人群、适宜季节、设计理念和思路、线路详细内容（组成元素、游玩方式、交通接驳、体验项目等）、参考价格、安全保障等。文本字数不超过12000字，PDF文件不超过80页。
（三）作品版权及归属
1、本次大赛鼓励原创，严禁抄袭、复制、篡改等侵权行为，参赛作品违反著作权、商标权、肖像权、名誉权、隐私权等产生的相关法律责任均由参赛者本人承担。如有以上违法行为，主办方有权取消参赛团队的参赛、获奖等资格。
2、参赛作品的版权归参赛团队所有，组委会和湖南南山国家公园管理局拥有参赛作品的公益传播使用权，有权对作品进行任何形式的对外推广、展播与宣传。
3、比赛优秀作品若被湖南南山国家公园管理局所采纳，由湖南南山国家公园管理局出具作品采纳证明。
四、竞赛时间与要求
（一）初赛（邵阳学院预选赛）
1、邵阳学院预选赛时间为2023年5月21日至6月20日。
学校初赛时间暂定6月10日（至少提交创作思路电子文档），学校现场决赛时间暂定6月18日（至少通过PPT展示创作思路和创新点等），如有变化另行通知。按照决赛成绩，每个赛道评选校级一等奖1个，二等奖2个，三等级3个。每个赛道选出的5个团队均可获得参加省复赛资格（即最多可有20支队伍进入省复赛）。
2、校赛咨询、通知QQ群号为：815085341。
（二）实地考察
预计6月下旬或7月上旬组织参加省复赛的同学前往南山国家公园等景区实地考察。实地考察的具体安排将在QQ群（815085341）中通知。考察团队的每位成员需提前购买旅游意外险，将安全工作放在第一位。
（三）全省复赛
1、定于2023年9月1日前各高校组织参赛队伍提交复赛作品及报名表（附件2）、报名汇总表（附件3）、学生证电子复印件等材料至赛事邮箱。
2、复赛采取作品函评方式进行，由组委会组织省内、外专家对各高校参赛队伍提交的作品进行双盲评审，选出排名前60%的队伍进入决赛评奖。
3、参加复赛的作品不允许出现学校、指导老师及学生个人等信息，一经发现，立即取消比赛资格。
4、各参赛队复赛成绩公布时间为2023年9月15日。
（四）全省决赛
1、初步定于2023年9月下旬举行第十届湖南省大学生旅游专业综合技能大赛自然教育课程设计与生态旅游线路设计的现场总决赛，自然教育解说词创作和自然科普微视频创作比赛不进行现场总决赛（通过复赛作品直接评定奖项）。
2、依据全省复赛成绩，排名前35%的队伍进入总决赛，由承办单位组织旅游管理、自然教育、生态旅游、科普解说等领域专家对作品进行综合评分排出名次。自然教育课程设计与生态旅游线路设计比赛的一、二等奖获奖选手到决赛现场领奖，其余队伍直接颁授三等奖，不参加现场总决赛；自然教育解说词创作和自然科普微视频创作以复赛成绩作为最后的决赛总成绩。
3、现场总决赛采取抽签分组的方式进行，具体抽签方案由组委会在复赛后确定。现场总决赛分项目展示和现场答辩两个环节。
项目展示时间8分钟，答辩时间4分钟，共计12分钟。
根据复赛成绩占50%（文本及有关附件），决赛成绩占50%的规则计算参赛队伍最终成绩。各队参加总决赛的文本及陈述答辩环节不允许出现学校、指导老师及学生个人等信息，一经发现，直接取消比赛成绩。
4、入围决赛的队伍可对参赛文本、汇报PPT、有关附件进行修改完善，但不允许更换题目，决赛前一周提交所有参赛资料。
五、奖项设置与奖励
根据《湖南省大学生旅游专业综合技能大赛章程》规定，结合本次竞赛特点，设置团队奖、优秀组织奖。所有获奖证书明确标注参赛学生和指导老师姓名。所有获奖团队及个人由省教育厅颁发奖励证书，并发文通报。
（一）团队奖
本次大赛按照参赛（省复赛）队伍的15%、20%和25%比例分别设立一等奖、二等奖和三等奖。比赛名次并列时，按照并列数相应空出并列以后的名次。
（二）优秀组织奖
按照参赛高校的30%设立优秀组织奖，由组委会根据参赛高校组织的校内预选赛和复赛、决赛的情况给予综合评定。
（三）优秀指导教师奖
授予获得一等奖团队的指导教师“优秀指导教师”荣誉称号，并颁发证书。
赛事邮箱：lyjnds2023@163.com
六、联系方式
赛事联系人：邓星炬老师(13337397818)
校赛咨询、通知QQ群（815085341）
邵阳学院教务处
2023年5月19日